３１青山高第１５７６号

令和 ２年 ２月２７日

保護者の皆様

生徒の皆さん

東京都立青山高等学校長

小澤 哲郎

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための教育活動の変更について

 日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力賜り厚くお礼申し上げます。

 令和２年２月１９日付３１青山高第１５２９号「新型肺炎への対応について」により今年度内の教育活

動は計画どおり実施する予定でしたが、国の対策方針を受けて東京都知事が発表した都立学校の今年度

内の教育活動に関する対応方針に基づき、令和２年２月２６日付３１教総総第２３４７号「新型コロナウ

イルス感染症に関する学校における対応について（通知）」により、東京都教育委員会から教育活動の変

更を行うよう指示がありましたので、下記のとおり学校の対応についてお知らせ申し上げます。

保護者の皆様、生徒の皆さんにとっては、納得のいかない点もあると思いますし、学校としても残念で

なりませんが、感染がこれ以上拡大しないようにするため、国を挙げての対応であることをご理解くださ

るようお願い申し上げます。

記

１ 学年末考査終了後は、修了式まで原則として家庭学習とし、登校禁止にします。

２ 行事等の簡素化

（１）卒業式  ３月 14 日  ３年生及び教職員のみで実施

（２）修了式  ３月 25 日  校内放送により実施

    ※ 卒業式後の、生徒の皆さんによる茶話会は延期してください。PTA・保護者の皆様による卒

業を祝う会への教職員の参加は自粛します。

３ 行事等の中止・停止

（１）卒業式予行  ３月 13 日   中止

（２）修学旅行  ３月 19 日～３月 22 日まで 中止

（３）宿泊防災訓練 ３月 19 日  中止

（４）部活動     ２月 27 日～３月 25 日まで 停止

（５）放課後の自習室 ２月 27 日～３月 25 日まで 閉室

（６）ジョブヨク ３月 13 日    中止

（７）社会人講演会 ３月 23 日     中止

４ 上記以外の対応

（１）時差通学

２月 27 日から学年末考査終了まで、公共交通機関利用者の混雑時を避けた登下校を実施すること

になりましたが、本校は、最寄り駅の混雑時間帯が午前９時台であることから、考査期間を含め、通

常どおり午前８時 30 分を登校時刻とします。生徒の皆さんは、可能な限り早い時間に登校してくだ

さい。始業前の時間帯は、通常どおり自習室を開室します。

授業後及び考査後は、部活動は行わず、自習室も閉室とし、直ちに下校してください。原則として、

平日は 16 時、土曜日及び考査期間中は 13 時を完全下校時刻とします。

※ パン販売は、２月 27 日、28 日、３月２日は実施しますが、２月 29 日の土曜日は休止し

ます。

（２）期間中の健康管理について

   これまでもお願いしてきたとおり、うがいや手洗い、アルコール消毒の励行、マスクの着用をお願

いします。これに加えて、毎朝、自宅で検温を行ってください。発熱等の風邪と類似の症状がみられ

るときは、無理をせずに自宅で休養してください。また、家庭学習の期間においても、健康観察を継

続し、体調に変化がみられる場合は、学校までお知らせください。

ご心配な場合は、以下の相談窓口等へ電話でご相談ください。

 〇東京都の相談窓口  ０３－５３２０－４５０９

 〇厚生労働省の相談窓口  ０１２０－５６５６５３

   ※ いずれも９時から２１時まで（土日祝日を含む）

   また、37.5 度以上の発熱があるなど、一定の症状が続く場合は、以下の相談センターへ電話でご

相談ください。

〇帰国者・接触者電話相談センター

・東京都の場合は、都・特別区・八王子市・町田市合同電話相談センター

０３－５３２０－４５９２   平日：１７時から翌日９時まで  土日祝日：終日

    ・平日の日中は、各区市町村の保健所の相談センター

      ※ 電話番号は、東京都福祉保健局のホームページで確認できます。

https://www.fukushihoken.metro.tokyo.lg.jp/hodo/saishin/kikoku_sesshoku.html

（３）発症者が出た場合及び濃厚接触者を把握した場合

   保健衛生部局の助言等により 14 日間を目安に臨時休業とし、校内の消毒を行います。また、保護

者の皆様に対して、プライバシーに配慮しつつ、説明文書を学校ホームページを通じて配布します。

  ア 生徒 出席停止

  イ 教職員 自宅待機

保護者の皆様には、お子様の発熱等の症状があらわれた場合は、上記（２）同様、学校までお知ら

せください。

※ 生徒が発症した場合は、その保護者やご家族の方が、教職員が発症した場合は、その家族

が濃厚接触者となります。また、保護者の方やご家族が発症した場合は、生徒が、教職員

の家族が発症した場合は、教職員が濃厚接触者となります。

（４）教職員の勤務について

テレワークを試行する可能性もありますが、原則として、教職員は通常どおり勤務します。

５ その他

（１）家庭学習期間中の課題等については、別途、学年・教科から生徒へ連絡します。

（２）ご不明な点については、以下の担当までお問合せください。

【担 当】

副校長 瀧本 秀人

電話 ３４０４－７８０１